
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2014

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA 00364211023 ACÚMULO DE 
PONTOS 01 (UM) MÊS

PAULO SERGIO MONTEIRO MAIA 00141118377 Art. 244, I, CTB 02 (DOIS) 
MESES

CLEOMAR CARNEIRO DE MOURA 00339371105 ACÚMULO DE 
PONTOS

07 (SETE) 
MESES

JOSE ANTONIO MONTEIRO LOBO 00093265397 ACÚMULO DE 
PONTOS

03 (TRÊS) 
MESES

PAULO MARCELINO CONCEIÇÃO DE LIMA 00076128324 ACÚMULO DE 
PONTOS 01 (UM) MÊS

NAGILB NASCIMENTO NAZARÉ 04851857746 ART.244, I, CTB 02 (DOIS) 
MESES

PAULO VIKTOR AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA 04256164609 ACÚMULO DE 

PONTOS 01 (UM) MÊS

CARLOS ANTONIO DA SILVA NÓBREGA 00292146956 ACÚMULO DE 
PONTOS

03 (TRÊS) 
MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de RECICLAGEM, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos agentes de fi scalização de trânsito que 
autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor fl agrado na 
direção de veículo automotor, durante o período da suspensão, 
devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 263, I do 
CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 22 de setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
PORTARIA Nº 3013 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751891
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da Portaria 
DETRAN/PA nº 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/34562, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES GOLD 
KAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.403.700/0002-
48, nome de fantasia AUTO ESCOLA GOLD KAR, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES GOLD KAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
16.403.700/0002-48, nome de fantasia AUTO ESCOLA GOLD 
KAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Ernesto 
Geisel nº 42, Bairro:CENTRO, CEP: 68.626-170, Paragominas/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Paragominas, no 
município de Paragominas, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2093 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de Setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
32.678

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752113

PORTARIA Nº 3009/2014-DG/CGP, DE 29/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 22/09/2014, a manifestação jurídica 
através do Parecer 2240/2014-PROJUR/NC, e autorização da 

Direção Geral, no Processo 2014/434663,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISTOVÃO CUNHA SIMÕES DA 
MOTA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588489/1, lotado 
na Procuradoria Jurídica, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 01/10/2014 a 30/09/2016, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3002/2014-DG/CGP, DE 29/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a concessão de férias à servidora no período 
concomitante com o Afastamento para Estudo,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2589/2014-DG/CGP, que autorizou o 
Afastamento para Estudo, da servidora KELLY DA SILVA ALVES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227729/1, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para realizar o Curso de Mestrado em Ciências da Educação na 
Universidade do Porto/Portugal, onde se lê de 01/09/2014 a 
31/07/2016, leia-se de 01/10/2014 a 30/09/2016.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751592

PORTARIA Nº172 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:ROBERTO SOARES HAGE
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:305138/5
PERÍODO:01.10.2014 a 29.11.2014
TRIÊNIO:16.09.2004 a 16.09.2007 e 16.09.2007 a 16.09.2010.
PORTARIA Nº173 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:BENEDITO CARDOSO DO VALE JUNIOR
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5156750/1
PERÍODO: 01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:04.10.2002 a 03.10.2005
PORTARIA Nº174 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5231701/1
PERÍODO: 01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:01.01.2008 a 01.01.2011
PORTARIA Nº175 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR: ROBSON JOSÉ FERNANDES NUNES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188319/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:24.06.2009 a 24.06.2012.
PORTARIA Nº176 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:NELSON JOSÉ MOURA BORDALO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5438144/2
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:03.11.2010 a 03.11.2013.
PORTARIA Nº177 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:MARA SILVIA SOUSA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:702986/2
PERÍODO:06.10.2014 a 04.11.2014
TRIÊNIO:15.01.2008 a 15.01.2011.
PORTARIA Nº178 DE 24/09/2014-DAF 
SERVIDOR: REGINALDO SILVA SALAZAR
CARGO: Auxiliar Operacional MATRÍCULA:57227238/1
PERÍODO:01.09.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:23.03.2010 a 22.03.2013.
PORTARIA Nº179 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5156734/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:04.10.1996 a 04.10.1999.
PORTARIA Nº180 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:MELQUIAS VALDEZ DANIEL
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54186701/2
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:02.08.2010 a 02.08.2013.
PORTARIA Nº181 DE 24/09/2014-DAF 
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA CASTRO

CARGO:Perito criminal MATRÍCULA:5157170/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:13.01.2011 a 12.01.2014.
PORTARIA Nº182 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:JONAS KARLEM ANGELIM VIANA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA: 54188768/4
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:17.10.2010 a 16.10.2013.
PORTARIA Nº183 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5136830/2
PERÍODO:06.10.2014 a 04.11.2014
TRIÊNIO:22.10.2010 a 21.10.2013.
PORTARIA Nº184 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: Aux. Técn. Pericias MATRÍCULA:57229927/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:18.03.2010 a 17.03.2013.
PORTARIA Nº185 DE 24/09/2014-DAF 
SERVIDOR: RISONETE SOUSA DA MOTA
CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA:57190660/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:25.10.2010 a 24.10.2013
PORTARIA Nº186 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:MARIA DO SOCORRO SOUSA DE AMORIM
CARGO:Assistente Administrativo MATRÍCULA: 57205119/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:15.10.2008 a 14.10.2011
PORTARIA Nº187 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA: 72877/1
PERÍODO:01.10.2014 a 29.11.2014
TRIÊNIO:01.12.2007 a 01.12.2010
PORTARIA Nº188 DE 24/09/2014-DAF 
SERVIDOR: THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA
CARGO: Técn. Administração e Finanças  MATRÍCULA:5892916/1
PERÍODO:01.10.2014 a 30.10.2014
TRIÊNIO:09.08.2011 a 08.08.2014
PORTARIA Nº189 DE 24/09/2014-DAF
SERVIDOR:ADRIANE DA SILVA PINTO
CARGO:Assistente Administrativo MATRÍCULA: 57234604/1
PERÍODO:01.10.2014 a 29.11.2014
TRIÊNIO: 01.12.2010 a 30.11.2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751752

CONTRATO: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS DE DATACENTER COM MANUTENÇÃO DE 
36 MESES E IMPLANTAÇÃO, COM ENTREGA, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO ON-SITE DESCENTRALIZADOS.
Valor Total: 49.406,87
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/09/2017
Pregão Eletrônico: 61/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
06181134263510000    449052              0260000000          Estadual
06181134263510000    449052              0660000000          Estadual
Contratado: LANLINK INFORMÁTICA LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco D, S/N
CEP. 70712-903 - Brasília/DFComplemento: TORRE B, BOX 263, 
ED. LIBERTY MALL
Telefone: 8587731099
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751801

PORTARIA N° 218/14 DE 26/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Formalizar de 
acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta) 
dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/10/14 a 30/10/14.
Alexsandro Costa Xavier – Auxiliar Técnico de Perícias
Ana Carolina Andrade Farias – Técnico de Laboratório


